haşyetullah kelimeleri kullanıldığı gibi2 havf kelimesi de yalnız başına “Allah

korkusu” anlamında kullanılmaktadır. Çalışmamızda da havf kelimesi bu an-

lamda kullanılacaktır.

Kuşeyrî (ö. 465/1072): “Havf, gelecekteki bir şeyle ilgilidir. Çünkü in-

san, ya başına hoşlanmadığı bir şeyin gelmesinden veya arzu ettiği bir şeyi

elde edememekten korkar. Halde mevcut olan bir şeyle korkunun ilgisi bulun-

maz. Allah Teâlâ’dan olan korku; kulun, ‘Allah beni ya dünyada, ya da âhirette

cezalandıracak.’ diye korkması şeklinde olur.”3 diyerek, havfın gelecekle ilgili

bir endişeden kaynaklandığını ifade etmiştir.

Gazâlî (ö. 505/1111): “Beklenen, hoşa gitmeyen bir şey ise ve ondan

dolayı da kalpte bir elem hâsıl olursa, buna havf adı verilir.”4 diyerek, havfı

tanımlamıştır. Korkuya sebep olan şey, hoşa gitmeyen bir akıbet beklentisidir.

Bu durum, kalbi daraltmakta ve üzüntüye yol açmaktadır. Kalbin bu durumu

kabz olarak ifade edilmektedir. Kuşeyrî ve Gazâlî’nin havf konusundaki açık-

lamalarının örtüşmesi, Gazâlî’nin, Kuşeyrî’den faydalandığını ve etkilendiğini

göstermektedir. Bu tespit, Kuşeyrî’nin, el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve öğrencile-

rinden el-Farmadî (ö. 477/1084) vasıtasıyla Gazâlî’yi etkilediği görüşünü de

teyid etmektedir.5

Doğumdan ölüme kadar tüm insanlarda mevcut olan korku, hayvanlar

âleminde de çok etkendir. İnsanlar ve hayvanlar, kendilerine zarar verecek

şeylerden korkarlar ve kaçarlar. İnanan insanlarda mevcut olan Allah korkusu

O’ndan korkan insan, Allah’ın gazabından kaçıp merhametine

sığınır.7

Recâ, ümitsizliğin zıttı olup, ümit anlamındadır; ayrıca bir şeyin olma-

sını beklemek ve istemek anlamlarına da gelmektedir.8 Recâ, ummak-ümit

etmek anlamlarına geldiği gibi, bir şeyden “korkmak” anlamına da gelir.9

Mekkî (ö. 386/996), “Recâ, korkanların rahatlama sebebidir. Bundan

dolayı Araplar, recâyı havf olarak isimlendirirler. Çünkü havf ve recâ birbirin-

den uzaklaştırılamayan iki vasıftır.”10 diyerek, korku ile umudun iç içe olduğu-

nu ifade etmiştir.

Tanımlardan ve Mekkî’nin sözünden anlaşılacağı üzere, recânın içeri-

Havf ve recâ, tasavvufun bidayetinden itibaren mevcut olan kavram-

lardır. Havf, recâ ve muhabbet, tasavvufun temellendiği üç sacayağıdır. Bu

ayaklardan birisinin olmaması veya eksik olması, tasavvufun dengesini bozar.

Kulun içinde bulunduğu hale göre zaman zaman bunlardan birisi öne çıkabilir.

Hasan Basrî’de (ö. 110/728) havf ve hüzün öne çıkarken, Rabiatü’l-

Adeviyye’de (ö. 185/801) muhabbetin öne çıkması gibi.

Schimmel (ö. 2003), havf ve recânın makam mı, hal mi olduğu konu-

sunda mutasavvıfların farklı görüşlere sahip olduklarını ve Serrâc’ın (ö.

378/988) bunlara hal dediğini belirtmiştir. Psikolojik bakımdan havf ve recâyı

makam olarak sınıflandırmak gerektiğini, bunların, tasavvufun başlangıç saf-

halarında bile temel esaslardan olduğunu söylemiştir. Kabz ve bastı da, havf

ve recâ makamlarına tekabül eden haller olarak zikretmiştir.14

Zikredi-

len hallerin her biri zaman zaman sûfîde baskın durumda bulunuyor ve sûfî de

bu hallerin etkisiyle hareket ediyor. Eğer havf hali baskın gelirse, kulluğunda

havf daha etken oluyor. Eğer recâ veya muhabbet hali baskın gelirse, kullu-

ğunda bu haller daha etken oluyor.

Muhâsibî (ö. 243/857), şu sözlerle havf ve recâyı makam olarak kabul

ettiğini ortaya koymaktadır: “Tâzîm, hayâ, iclâl, muhabbet, havf ve yakîn ihlâs-

tan türemiştir. Her mü’minin bu makamlarda bir yeri vardır ki o makam onların

hallerinden tanınır. Denilir ki, havf sahibi olan kişide recâ, recâ sahibi olan

sini bozduğu gibi, havfsız recâ da kulun dengesini bozar.

Cüneyd (ö. 279/909), hallerin şimşek gibi gelip geçici olduğunu kabul

etmektedir.

Muhâsibî ise, hallerin kalıcı olduğunu kabul etmekte ve “Bir hal, sıfat

olacak şekilde kulda yerleşmedikçe kula o halin ismi verilmez.” demektedir.

Hucvirî (ö. 465/1072), makamın kalıcı, halin geçici olduğunu kabul

etmekte ve makamın kesbî, halin ise vehbî olduğunu ifade etmektedir.

Muhâsibî’nin rızayı dahi hal olarak kabul etmesini ise şöyle yorumlamaktadır:

“Makamların nihayeti, hallerin bidayetidir. Rızanın bidayeti kazanılan, nihayeti

ise ihsan edilen şey nevindendir.

lah’tan ümitvâr olunması da emredilmektedir. Allah’tan korkulması gerektiğine

inanan kimse aynı zamanda Allah’ın affediciliğine de inanmak durumundadır.

Yoksa imanı eksik olur. Allahın celâl sıfatını kabul edip, ğafûr, rahîm ve cemâl

sıfatlarını kabul etmemek olmaz.

Sehl Tüsterî (ö. 273/886), “Korku erkek, ümit ise dişidir. Bu ikisinin bir-

leşmesinden imanın hakikati doğar.”24 diyerek, Mekkî gibi, havf ve recânın

iman meselesi olduğunu ortaya koymuş, erkek ve dişinin birbirini tamamladığı

gibi havf ve recânın da birbirini tamamladığını söyleyerek birlikte olmalarının

gündüzün birbirinden ayrılmayıp birbirini tamamladığı gibi, havf ve recâ da

birbirini tamamlar ve birbirinden ayrılmaları mümkün olmaz.”25

Recâsız havfın veya havfsız recânın tam olmayıp eksik kalacağını ve

sahibini asla hedefine ulaştıramayacağını Yahya b. Muaz’ın (ö. 258/ 871) şu

sözlerinde görmekteyiz: “Kim Allah’a recâsız bir havfla kulluk ederse zikir de-

nizlerinde boğulur. Kim de havfsız bir recâ ile kulluk ederse aldanma çöllerin-

de yolunu kaybeder. Kim havf ve recâ ile kulluk ederse doğru bir yolda yürü-

müş olur”.26

23 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, s. 215.

sinin mümkün olduğunu açıklamıştır.38

34 Muhâsibî, er-Riâye, s. 60.
35 Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim,

Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, Beyrût trs. Cennet, 1; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-
Eş’as es-Sicistânî, Sünenu Ebî Dâvûd, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1409/1988,
Cennet, 22; Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali, Sünenu’n-Nesâî,
Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrût 1409/1988, İman, 3; Ahmed b. Hanbel, Müsned,
Çağrı Yayınları, İstanbul 1982, II, 260; Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman, Müsned,
Dâru’l-muğnî, Riyad 1420/2000, Rikâk, 117.

36 Naziât, 79/40, 41.
37 Muhâsibî, er-Riâye, s. 137.

38 Bakara, 2/216.

mükemmel yapmak, kemâle ulaşmak demek değildir. Havf ve recâ da olduğu

gibi diğer hususlarda da mutedil olmak işin en doğrusudur. Bir konuda haddi

aşmak diğer konunun hiç gündeme gelmemesine veya eksik kalmasına sebep

olmaktadır. Bu durum, bir taraftan yaparken diğer taraftan yıkmak gibidir.

Ebu Osman Mağribî’nin (ö. 373/983) sözleri de Mekkî’nin görüşlerini

teyid etmektedir: “Kim nefsine recâ yüklerse, çalışmaz ve amelini, ibadetini

aksatır. Kim nefsine havf yüklerse, o da ümitsizliğe düşer. Fakat işin doğrusu,

nefsine bir kere recâ yüklerse, bir kere de havf yüklemesi ve her ikisini den-

gede tutmasıdır.”42

odur. O da amele sevk etmektir. Hedefe götürmeyen, haddi aşan, insanın

aklına ve azalarına zarar veren korku menedilmiştir. Sehl Tusterî, günlerce

açlığa devam eden müritlere şöyle der: Aklınızı (gıda almak suretiyle) koruyu-

nuz, zira Allah’ın aklı eksik bir velîsi yoktur.44

Ebu Bekir Verrak (ö. 280/893): “Recâ, havf ehlinin kalbine Allah’tan

gelen bir ferahlama ve rahatlamadır. Eğer recâ olmasa onlar helak olur, akılla-

rı başlarından giderdi.”45 diyerek, havfın, recâ ile birlikte olursa istenilen isti-

kamette yürüteceğini ve istenilen hedefe ulaştıracağını ifade etmiştir.

rahmetinden de ümit kesmemelidir.

Mekkî, kişide havfın büyüklüğüne denk bir recâ bulunduğunu, havf ve

recâ makamlarının eşit olduğuna hükmedildiğini, kişinin kalbinin havf ve recâ

konusunda terazinin iki kefesi ve kuşun iki kanadı gibi dengede olması gerek-

tiğini belirtmiştir.49 Ebu Ali er-Ruzbârî de (ö. 322/933) “Havf ve recâ, kuşun iki

kanadı gibidir. İki kanat birbirine müsavi olursa kuş düzgün durur ve uçuş

mükemmel olur.”50 demiştir.

Havf ve recânın, kuşun iki kanadına benzetilmesini diğer sûfîlerde de

görmekteyiz. Kuşeyrî, el-Cevâhiru’l-mensûre isimli eserinde; havf ve recânın,

kuşun iki kanadı gibi dengede olması gerektiğini; iman, hal ve makamın bu

ikisiyle tamamlanacağını söylemiştir. Her hal ve makamda havf ve recâ oldu-

ğunu belirtmiş, fakat her halin havf ve recâsının o hale uygun şekilde olduğu-

nu; ârifin, hangi durumda olursa olsun havf ve recâ dengesine riayet etmesi

gerektiğini ifade etmiştir.51 Sühreverdî (ö. 632/1234), “Korku ve ümit, imanın

47 Meâric, 70/28.
48 Zümer, 39/53. Havf ve recânın Kur’andaki kaynakları için bkz. Erkaya, Mahmut

Esad, Kur’an Kaynaklı Tasavvuf Kavramları, Giriş, Adana 2016, s. 145 vd.
49 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, s. 239, 240.
50 Kuşeyrî, er-Risâle, s.132; Yafiî, Neşrü’l-mehâsini’l ğaliyye, s.

ve recâyı, Allah’a yakın olanları güzel makamlara uçuran iki kanat olarak ifade

etmiştir.53

Sûfîler havf ve recâ dengesinin hassasiyetine önemle vurgu yapmış-

lardır. Havf ve recâyı terazinin iki kefesine ve kuşun iki kanadına benzettikleri

gibi dizgine de benzetmişlerdir. Ahmed b. Atâ (ö. 309/922), “Havf ve recâ

nefsin iki dizginidir ki o sayede nefs sapmaz ve doğru yolda olur.”54 demiştir.

İki dizgin de müsavi tutulursa at doğru gider. Dizginlerden biri düz tutulurken

diğeri çekilirse at o tarafa doğru meyleder. Dizginler, kontrol ve hâkimiyetin

atın sahibinin elinde olmasını sağlar.